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Anotace:

Předmětem této diplomové práce je řešení odvodnění místních komunikací

s ohledem na podporu hospodaření se srážkovými vodami.

V první části je řešena tématika adaptace na změnu klimatu, místních komunikací,

odvodnění uličních prostor, znečištění povrchového odtoku a modrozelená infrastruktura

se zaměření na retenčně vsakovací objekty hospodaření s dešťovou vodou. Ve druhé části

je proveden rozbor a analýza stávajícího stavu vybraných uličních prostor. Na jehož

základě jsou navržena opatřeni pro zlepšení jejich stavu.

Klíčová slova: místní komunikace, odvodnění, modrozelená infrastruktura,

vsakování, retence

Annotation:
The subject of this diploma thesis is the solution of drainage of urban roads

regarding the support of stormwater management.

The first part addresses the topics of adaptation to climate change, urban roads,

drainage, surface runoff pollution and blue-green infrastructure with a focus on retention

and infiltration objects as elements of storm water management. In the second part, an

analysis of the current state of selected streets, which are problematic in terms of

rainwater drainage, is performed. Based on the analysis, measures to improve their

condition are alternatively proposed.

Keywords: urban road, drainage, bluegreen infrastructure, absorption, retention
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1 ÚVOD
V současné době stále více pociťujeme klimatické změny, kdy třeba během

letních měsíců teploty stoupají výše, srážkové události jsou prudší a mají mezi sebou delší

rozestupy. Po několika letech sucha, byl rok 2020 bohatý na srážky a došlo k doplnění

zásob podzemní vody. Nevíme však co nám přinesou další roky.

A právě s tím bychom se měli naučit zacházet a reagovat na tom při návrhu

uličního prostoru. Udržitelnou cestou se zdá být zapojení prvků modrozelené

infrastruktury s prvky hospodaření s dešťovou vodou, které by měly pomáhat zmírňovat

dopady klimatických změn a zpříjemnit pobyt v uličním prostoru.

Jako velmi důležité vnímám mezioborovou spolupráci, protože uliční prostor je

velmi rozmanitý.

Tato diplomová práce je zaměřena na hospodaření s dešťovou vodou z místních

komunikací a s tím spojené řešení uličních prostor. Za zájmové území jsem si vybrala

městkou část Praha – Klánovice. Tato městská část má charakter zahradního města

a od jiných pražských částí se odlišuje vysokým podílem zeleně a vzrostlých stromů jak

v zahradách, tak i na veřejném prostranství. Právě velké množství zeleně je jeden

z důvodů, proč nevypouštět srážkovou vodu do dešťové kanalizace, ale co nejefektivněji

ji využívat třeba na závlahu.
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2 CÍLE PRÁCE
Hlavním cílem diplomové práce je variantní návrh opatření HDV ve vybraných

uličních prostorech místních komunikací se zaměřením na podporu zeleně a adaptaci na

změnu klimatu.

Jednotlivé dílčí cíle diplomové práce jsou:

• vytipování problematických uličních prostor v zájmové lokalitě,

• analýza stávajícího stavu,

• variantní návrh retenčně vsakovacích objektů,

• návrh akumulačních nádrží,

• bilance povrchového odtoku,

• ekonomické posouzení navržených variant.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE
V rámci literární rešerše byli prostudovány dokumenty a podklady pro návrh

uličního prostoru se zaměřením na odvodnění místních komunikací se zapojením prvků

hospodaření s dešťovou vodou. Důležitou součástí bylo prostudování českých

legislativních a normových podkladů v platném znění.

Pokud chceme správně navrhovat uliční prostor s dlouhodobě udržitelným

systémem odvodnění, musíme nejen znát jeho funkce a funkční skupinu místní

komunikace. Podle kterých se volí šířkové uspořádání funkčních prvků a jejich

parametry. Důležitá je funkce dopravní, a to nejen z hlediska bezpečnosti. Za další je

potřeba reagovat i na změnu klimatu, která uliční prostor v mnoho aspektech ovlivňuje.

3.1 ADAPTACE NA ZMĚNU KLIMATU
Změnu klimatu chápeme jako dlouhodobé změny povětrnostních podmínek

(teploty, intenzity a výskytu srážkových událostí apod.). V současné době začínáme čím

dál víc tuto změnu pociťovat a stává se velkým tématem. Změnu klimatu můžeme

pozorovat třeba na průměrných ročních teplotách naměřených v letech 1861 až 2010

v Klementinu. Jak je patrné z grafu níže průměrné roční teploty se zvyšují. A dle výstupů

modelu ALADIN – CLIMATE/CZ se dá předpokládat, že se budou zvyšovat i dále

do budoucna. (Pretel , 2013)

Obrázek 1: Průměrné roční chody teploty vzduchu (°C) ve třech padesátiletých období na stanici Praha –

Klementinum (Český hydrometeorologický ústav, 2020)
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Dalším ukazatel změny klimatu jsou srážkové poměry, dlouhodobé měření

ukazuje na velkou meziroční nevyrovnanost srážkových úhrnů. Přesto je zaznamenán

velmi mírně klesající trend od 30. let minulého století. (Český hydrometeorologický

ústav, 2020) (Adaptační strategie ČR, 2015) Více problematická je změna rozložení

srážkových událostí během roku, kdy se srážkové úhrny v zimě snižují a v letních

měsících se navyšují. V létě častěji dochází k extrémních srážkovým událostem, ale

ty nastávají v delších časových rozestupech. Od roku 2014 trápí ČR různě dlouhá období

sucha, nejvýraznější sucho nastalo v roce 2018. Letošní rok 2020 je na atmosférické

srážky bohatší, v některých místech docházelo i k výskytu povodní.

Je důležité se těmto změnám přizpůsobovat, ať už se jedná o změnu přirozenou či

způsobenou lidskou činností. Adaptace na změnu klimatu je dlouhodobý proces a je

potřeba k ní přistupovat systematicky a strategicky. Pro území ČR byl v roce 2015

zpracován ucelený dokument Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR,

dále jen „Adaptační strategie ČR“. Cílem je se přizpůsobit této změně, v co největší míře

a tím zmírnit dopady změny klimatu, zachovat dobré podmínky pro život a uchovat

či zlepšit hospodářský potenciál pro další generace.

3.1.1 Adaptační strategie ČR

Adaptační strategie ČR identifikuje prioritní oblasti (sektory) hospodářství

a životního prostředí, u kterých se předpokládají největší dopady změny klimatu.

Doporučení pro jednotlivé sektory se často vzájemně prolínají. Jednotlivé sektory jsou:

• lesní hospodářství,

• zemědělství,

• vodní režim v krajině a vodní hospodářství,

• urbanizovaná krajina,

• biodiverzita a ekosystémové služby,

• zdraví a hygiena,

• cestovní ruch,

• doprava,

• průmysl a energetika,

• mimořádné události a ochrana obyvatelstva a životního prostředí.
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Níže jsou v jednotlivých kapitolách podrobněji rozebrány tučně vyznačené

sektory, které jsou často klíčové při navrhování odvodnění uličního prostoru a využití

opatření HDV.

3.1.1.1 Adaptační opatření v zemědělství

Jedna z nejčastějších příčin problému přetěžování uličních prostor jsou splachy

ze zemědělských pozemků. Zalesnění a zatravnění orné půdy působí proti větrné a vodní

erozi a snižuje ztráty půdní vláhy.

3.1.1.2 Vodní režim v krajině a vodní hospodářství

Hlavní doporučení týkající se problematiky HDV je pomocí legislativních,

finančních a regulačních nástrojů podporovat vsakování, akumulaci a zpětné využívání

srážkových vod ze zpevněných ploch ve městech, i s využíváním alternativních forem

HDV (např. řízená umělá infiltrace). S cílem co nejvíce zmenšit a zpomalit povrchový

odtok vody, zvýšit schopnost zadržení vody v krajině a podpořit doplnění vodních zdrojů

(především podzemní vody). Pro posílení dotace podzemních vod a pro efektivní

odvádění srážkových vod v urbanizovaných oblastech je vhodné zavádět systémy přírodě

blízkého odvodnění i na dopravních plochách, a to pomocí zatravněných pásů,

propustných povrchů, systémů povrchového odvádění srážkových vod do retenčních

a vsakovacích objektů, a podporovat zřizování vsakovacích technologií na dešťové

kanalizaci. (Adaptační strategie ČR, 2015)

Srážkové vody je potřeba přestat chápat jako problém, ale naopak je brát

jako zdroj vody k dalšímu využití. V první řadě je nutné přestat napojovat nové

odvodňované plochy na stávající kanalizační systémy, a naopak ještě snižovat množství

stávajících napojených nepropustných ploch, abychom dále nepřetěžovali stávající


[…]


šířka dna

[m]
délka dna

[m] h2 [m] Avsak [m2] Vret[m3]

P4
VS9.1 1,6 4,4 0,06 8,89 0,82
VS9.2 1,5 5,1 0,08 9,73 1,01
VS9.3 1,2 3,0 0,10 4,56 0,60

celkem 23,17 2,42

ČVUT v Praze Diplomová práce

Fakulta stavební Návrh hospodaření se srážkovými vodami v zájmových ulicích

97

K Rukavičkárně (Sendražická – Voňkova) - severní strana

šířka dna

[m]
délka dna

[m] h2 [m] Avsak [m2] Vret[m3]

P4

VS10.1 1,2 1,4 0,09 2,79 0,34
VS10.2 1,4 3,4 0,09 6,46 0,69
VS10.3 1,4 4,7 0,07 8,38 0,81
VS10.4 1,4 2,4 0,08 4,75 0,47
VS10.5 1,3 6,1 0,07 9,87 0,99
VS10.6 1,4 1,4 0,09 3,23 0,35
VS10.7 1,4 5,1 0,05 8,86 0,77
VS10.8 1,4 3,0 0,07 5,65 0,55
VS10.9 1,4 3,7 0,10 6,16 0,78

celkem 56,16 5,75

K Rukavičkárně (Voňkova – Podlibská) -severní strana

šířka dna

[m]
délka dna

[m] h2 [m] Avsak [m2] Vret[m3]

P4

VS11.1 0,4 6,4 0,02 3,62 0,40
VS11.2 0,5 5,0 0,08 3,81 0,49
VS11.3 0,6 2,9 0,09 2,77 0,35
VS11.4 0,6 6,8 0,03 5,36 0,50
VS11.5 0,7 5,9 0,04 5,43 0,53
VS11.6 0,7 4,3 0,06 4,19 0,44
VS11.7 0,9 10,1 0,00 10,33 0,78
VS11.8 0,4 0,5 0,10 0,56 0,13

celkem 36,06 3,61

K Rukavičkárně Podlibská – Slavětínská) -severní strana

šířka dna

[m]
délka dna

[m] h2 [m] Avsak [m2] Vret[m3]

P4
VS12.1 0,9 0,9 0,10 1,70 0,23
VS12.2 1,2 6,0 0,07 9,07 0,90
VS12.3 1,5 1,4 0,10 3,20 0,38

celkem 13,97 1,50
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Rýhy pro variantu 2
K Rukavičkárně (Výravská – Všestarská)
šířka b [m] délka L [m] Avsak [m2] Vret [m3]

P1 R1.14 0,95 1,90 2,76 0,59
R1.15 1,40 4,30 8,17 1,98

10,93 2,57

K Rukavičkárně (Všestarská – Malšovická)
šířka b [m] délka L [m] Avsak [m2] Vret [m3]

P1 R2.9 0,65 2,95 3,39 0,63
R2.10 0,50 0,40 0,40 0,07

3,79 0,70

K Rukavičkárně (Malšovická – Karla Křížka)
šířka b [m] délka L [m] Avsak [m2] Vret [m3]

P2

R3.5 0,80 5,05 6,57 1,34
R3.6 0,60 6,60 7,26 1,31
R3.7 0,45 10,55 10,02 1,57
R3.8 0,55 2,95 3,10 0,53
R3.9 0,50 0,80 0,80 0,13
R3.13 0,40 1,45 1,31 0,19
R3.14 0,40 3,45 3,11 0,46
R3.15 0,50 2,60 2,60 0,43
R3.16 0,60 2,15 2,37 0,43
R3.17 0,60 4,25 4,68 0,84
R3.18 0,65 1,00 1,15 0,21

42,95 7,43

K Rukavičkárně (Karla Křížka – Sendražická)
šířka b [m] délka L [m] Avsak [m2] Vret [m3]
P2 R4.1 0,80 1,55 2,02 0,41

2,02 0,41
K Rukavičkárně (Sendražická – Voňkova)
šířka b [m] délka L [m] Avsak [m2] Vret [m3]
P2 R5.1 0,65 6,65 7,65 1,43

7,65 1,43
K Rukavičkárně (Malšovická – Karla Křížka) - severní strana
šířka b [m] délka L [m] Avsak [m2] Vret [m3]

P3

R7.6 0,50 9,85 9,85 1,63
R7.7 0,75 2,85 3,56 0,70
R7.8 0,80 3,40 4,42 0,90
R7.9 0,90 3,30 4,62 0,97
R7.10 1,00 2,00 3,00 0,67

25,45 4,87
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K Rukavičkárně (Karla Křížka – uzávěrový profil P3) -severní strana
šířka b [m] délka L [m] Avsak [m2] Vret [m3]

P3

R8.1 1,10 2,65 4,24 0,97
R8.2 1,15 2,90 4,79 1,11
R8.3 1,25 1,80 3,15 0,73
R8.5 1,15 2,10 3,47 0,79

15,64 3,60

K Rukavičkárně (uzávěrový profil P3 – Sendražická) -severní strana
šířka b [m] délka L [m] Avsak [m2] Vret [m3]

P4 R9.1 1,05 2,90 4,50 1,01
R9.2 0,80 2,90 3,77 0,77

8,27 1,78

K Rukavičkárně (Sendražická – Voňkova) -severní strana
šířka b [m] délka L [m] Avsak [m2] Vret [m3]

P4

R10.2 0,80 2,25 2,93 0,59
R10.3 0,80 1,70 2,21 0,45
R10.5 1,05 4,65 7,21 1,61
R10.6 0,95 1,30 1,89 0,41
R10.7 1,00 3,15 4,73 1,05
R10.8 1,05 2,55 3,95 0,88
R10.9 1,00 3,15 4,73 1,05

27,63 6,03

pozn.: Podzemní objekt rýhy je vždy kombinovaný s průlehem (dle označení). Např.:

rýha R1.14 se nachází v objektu průlehu VS1.14.