1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh hospodaření se srážkovými vodami v zájmových ulicích
Jméno autora: Martina Paldusová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Karel Kříž, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Koncepční návrh odvodnění uličních prostor je komplexní úloha zastřešující několik oborů, kdy je potřeba propojit obor
vodního hospodářství například s obory silničních staveb, krajinného inženýrství a urbanismu tak, aby byly reflektovány
veškeré funkce uličního prostoru. S ohledem na takto komplexní zadání jej hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Hlavní cíle byly v zásadě splněny. Z časových důvodů součástí práce nejsou vzorové příčné řezy v jednotlivých úsecích.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Z hlediska aktivity, dodržování termínů, průběžného plnění úkolů a samostatnosti byla spolupráce se studentkou dobrá.
Během zpracovávání DP byl zřejmý posun a zlepšení v samostatné tvůrčí práci. Pro konzultaci návrhových opatření
a finálního textu však s ohledem na termín dokončení nebyl dostatek času.

Odborná úroveň C - dobře

Studentka čerpala z relevantních a velmi aktuálních zdrojů i vlastních znalostí a zkušeností. Hlavní body práce jsou zřejmé.
Odbornou úroveň částečně snižuje chybějící přehled výpočtů jednotlivých variant, kdy jsou v příloze uvedeny pouze části
výpočtu pro redukované plochy (Příloha 4) a rozměry navržených objektů HDV (Příloha 5).
Dále by bylo vhodné ještě více rozpracovat závěry a provést zhodnocení přínosu jednotlivých navržených variant, jejich
posouzení a doporučení nejvhodnější varianty s odůvodněním. Stejně tak bych uvítal obecné závěry a doporučení pro řešení
podobných úloh.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Po formální a jazykové stránce je DP zpracována na dobré úrovni. Studentka se nevyhnula překlepům a nepřesnostem
v interpunkci, kdy je několikrát místo čárky ve větě použita tečka. Věty jsou pak nedokončené a text hůře srozumitelný.
V textu je možné narazit i na ne zcela vhodnou formulaci a terminologii. Z celkového hlediska je DP každopádně zpracována
v zásadě srozumitelně a přehledně.
Grafické zpracování je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Studentka vycházela z relevantních a v některých případech velmi aktuální českých i zahraničních zdrojů, které jsou uvedeny
v samostatné kapitole. Na zdroje jsou v textu uvedeny odkazy.
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Další komentáře a hodnocení

U studentky byl zřejmý pokrok z odborného hlediska i z hlediska schopnosti sestavení a dokončení diplomové práce.
Prokázala dobrou schopnost orientace i v oblastech mimo svůj studijní obor a DP s náročnějším zadáním zvládla zpracovat
velmi dobře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce po obsahové stránce splňuje všechny náležitosti na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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